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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou poskytování přednemocniční

neodkladné péče u pacientů s vybranými psychiatrickými diagnózami. Výběr

jednotlivých psychiatrických diagnóz byl ovlivněn studiem dostupné odborné

literatury a četností jejich výskytu při výkonu povolání zdravotnického záchranáře.

Teoretická část obsahuje základní klasifikaci vybraných psychiatrických

diagnóz a jejich typických příznaků. V dalších kapitolách se zaměřuje na specifickou

problematiku vzájemné interakce a komunikace zdravotnického záchranáře

s pacientem s psychiatrickou diagnózou při poskytování přednemocniční

neodkladné péče. Osobitá pozornost je věnována možnosti výskytu a zvládání

agresivního jednání ze strany pacientů.

V návaznosti na teoretickou část vymezuje praktická část cíle práce a hypotézy.

Dále popisuje použitou metodu sběru dat a jejich zpracování. Výzkum je proveden

na základě analýzy výsledků získaných v rámci anonymního dotazníkového šetření

mezi zdravotnickými záchranáři. Takto získaná data jsou zpracována pomocí grafů

a potvrzují nebo vyvrací stanovené hypotézy. V diskuzi bakalářské práce se

porovnávají zjištěné výsledky s výsledky jiných autorů. Závěr práce shrnuje cíle

a výsledky.
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Přednemocniční neodkladná péče; zdravotnický záchranář; psychiatrický

pacient; psychiatrická diagnóza; komunikace; agrese.

Abstract

This bachelor's thesis addresses the issue of administering pre-hospital

emergency care to patients with selected psychiatric diagnoses. The author's choice

of specific psychiatric diagnoses was informed by her study of the available

scholarly literature, and the frequency with which these diagnoses occur in the

professional life of paramedics.

The theoretical part provides a basic categorization of selected psychiatric

diagnoses and their typical symptoms, followed by chapters which focus on the

specific issues associated with the interaction and mutual communication between

the paramedic and the patient with a psychiatric diagnosis within the context of

administering pre-hospital emergency care. Special attention is given to the

possibility of displays of aggressive behavior on the part of the patient, and the

protocol for handling them.

Building upon the theoretical part, the practical part lays down the objectives

and hypotheses of the thesis, and describes the method used for gathering

and processing data. The research contained in this part is based on an analysis

of the results obtained by an anonymous questionnaire survey among paramedics.

The data thus collected was processed with the aid of graphs and confirms or refutes

the initial hypotheses. A discussion follows in which the bachelor's thesis compares

the established results with those observed by other authors. The concluding

chapter summarizes the objectives and the achieved results.

Keywords

Pre-hospital emergency medicine; paramedic; psychiatric patient; psychiatric

diagnosis; communication; aggression.
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1 ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je poskytování přednemocniční neodkladné péče

zdravotnickými záchranáři pacientům s vybranými psychiatrickými diagnózami.

Skupina těchto pacientů vyžaduje specifický přístup jak v komunikaci, tak

v ošetřovatelské péči, a tomuto přístupu se v práci budeme věnovat.

V rámci přednemocniční péče se setkáváme se dvěma skupinami případů.

V prvním případě je člověk trpící psychiatrickou diagnózou postižen úrazem nebo

onemocněním, které ale nemají primárně souvislost s danou diagnózou. Musíme

však vždy postupovat s ohledem na ni. Druhou skupinou jsou pacienti, u nichž

zdravotnickou pomoc vyžaduje právě zhoršení jejich duševního onemocnění.

V takových případech může docházet nejen k ohrožení pacientů, ale i jejich blízkých

nebo zasahujících zdravotníků.

V teoretické části práce se na základě analýzy odborné literatury zabýváme

zvolenými psychiatrickými diagnózami, se kterými se v přednemocniční péči

setkávají zdravotníci nejčastěji. Onemocnění klasifikujeme pomocí Mezinárodní

klasifikace nemocí, 10. revize. Dále popisujeme jejich klinické příznaky a možnosti

terapie v přednemocniční péči. Krátce se zabýváme i agresivitou jedinců

s psychiatrickou diagnózou a komunikací s nimi.

V praktické části využíváme kvantitativní metodu sběru dat, tedy anonymní

dotazníkové šetření mezi zdravotnickými záchranáři. Získané výsledky statisticky

zpracováváme a porovnáváme s výsledky, ke kterým došli jiní autoři.

Ze získaných dat zjišťujeme frekvenci výskytu poskytování ošetřovatelské

péče u psychiatrických pacientů a také nejčastější diagnózy, se kterými se

zdravotničtí záchranáři v rámci své profese setkávají.
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Pomocí výsledků vyvrátíme nebo potvrdíme hypotézy, které jsme

naformulovali. Ty se týkají převážně největších úskalí péče o tyto pacienty a míry

obtížnosti komunikace s nimi.

Dále se zabýváme způsoby, kterými byli zdravotničtí záchranáři edukováni

v oblasti poskytování péče pacientům s psychiatrickou diagnózou a nakolik jsou jim

tyto znalosti užitečné v praxi.

Téma jsem si zvolila na základě svého dlouhodobého zájmu o zpracovávanou

tématiku. Přednemocniční neodkladná péče o psychiatrické pacienty je velmi

specifická a zajímavá a v budoucnu se jí budu dále zabývat. Ráda bych získala

i nějakou specializaci v oblasti psychiatrie a krizové intervence.
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2 SOUČASNÝ STAV

V této části se budeme věnovat rešerši odborné literatury v oblasti

psychiatrických diagnóz klasifikovaných podle Mezinárodní klasifikace nemocí,

10. revize (dále jen MKN-10). Vybíráme zde diagnózy, se kterými se můžeme

nejčastěji setkat v přednemocniční neodkladné péči (dále jen PNP).

Pacienti s psychiatrickými diagnózami představují poměrně velké procento

výjezdů zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS), a proto je nezbytné umět

s těmito klienty pracovat. Potřebný je vysoce kvalifikovaný přístup ze strany

zdravotnického personálu a profesionálnost ošetřovatelské péče. U takto

nemocných je třeba využívat i aspektů krizové komunikace, kterou se budeme také

zabývat.

Psychiatrické diagnózy znamenají velké zatížení jak pro pacienta, tak

i pro zdravotníky. Od takovýchto pacientů je často obtížné získat anamnézu, a tedy

následně určit správnou diagnózu. Velké procento z nich navíc odmítá

spolupracovat nebo je přímo agresivních. Oblast péče o agresivní pacienty jsme

rovněž zařadili do této části bakalářské práce, protože zde nejde jen o ohrožení

pacientů jimi samotnými, ale čím dál častěji také o nebezpečí pro ty, kteří se o ně

přijeli postarat. Velmi důležité je, aby zdravotníci co nejlépe porozuměli jednotlivým

úskalím práce s takto nemocnými pacienty a následně byli schopni volit adekvátní

metody a postupy ošetřovatelské péče a komunikace s nimi a tím předcházeli

krizovým situacím, které by mohly vyústit v ohrožení jejich zdraví, potažmo života.

Umět rozhodnout, kdy stačí ambulantní vyřešení momentálního problému,

který pacient má, nebo kdy je nutná hospitalizace na specializovaném oddělení,

patří též k důležitým dovednostem zdravotníků. A přestože o případné medikaci

pacienta rozhoduje lékař, je to často zdravotnický záchranář, kdo musí situaci
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vyhodnotit. Ten by proto měl být v oblasti psychiatrických diagnóz dostatečně

edukován, aby dokázal volit vhodný postup u konkrétního nemocného s konkrétní

psychiatrickou diagnózou.

2.1 Diagnóza F 00 – F 03 demence

Autorka Vágnerová (2014) charakterizuje demenci takto: „Demence je získaný

úbytek kognitivních schopností, který se projeví obtížemi ve všech oblastech života. Jde

o ztrátu již rozvinutých intelektových schopností, k níž může dojít až po dosažení určitého

stupně vývoje“ (Vágnerová, 2014, s. 249).

Demence je chronickým onemocněním, které postupně progreduje. Často

vzniká jako následek nemoci, úrazu, či jiného poškození mozku. V pozdějších

stádiích vede k úplnému úpadku osobnosti. (Svoboda, Češková, Kučerová, 2015)

Jednotlivé příznaky se zhoršují postupně a v rámci nich rozeznáváme tři fáze

demence. První je počínající, mírná demence. V této fázi ji bývá obvykle ještě

obtížné odhalit. U člověka dochází ke zhoršení krátkodobé paměti a mírné afázii.

Častá je zmatenost, jedinec se hůře soustředí na jednu věc, bývá úzkostný,

depresivní, uzavírá se před okolím. Ve fázi rozvinuté demence se symptomy


[…]


diagnózou?

(Můžete vybrat více odpovědí.)

 během studia na SŠ/VOŠ/VŠ

 na seminářích nebo kurzech (či podobných akcích) pořádaných ZZS

 samostudiem

 jiným způsobem (Uveďte prosím jakým.)

__________________________________________________

 nezískal/a jsem je

12. Byly Vám takto získané informace ve Vaší praxi užitečné?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

13. O který okruh teoretických vědomostí a praktických zručností byste si rád/a

doplnil/a Vaše znalosti o poskytování ošetřovatelské péče s pacientem

s psychiatrickou diagnózou? (doplňte jednu nebo více odpovědí)

________________________________________________________________

________________________________________________________________
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14. Je pro Vás ošetřovatelská péče o pacienta s psychiatrickou diagnózou

a komunikace s ním náročnější s ohledem na běžně realizovanou komunikaci

při výkonu povolání?

 ano

 nevím

 ne

15. Pokud jste v otázce 14. označil/a odpověď ano, uveďte prosím míru

obtížnosti.

(1 je nejméně obtížná, pět je nejvíce obtížná.)

 1

 2

 3

 4

 5

16. Co je podle Vás důležité v komunikaci s pacientem s psychiatrickou

diagnózou?

(Vyberte 3 možnosti.)

 klid a trpělivost

 vhodně zvolená slova

 neverbální projev

 individuální přístup

 sebevědomé vystupování

 asertivní jednání

 jiné (Uveďte prosím jaké.)

___________________________________________
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17. Má zdravotnická záchranná služba nebo zdravotnické zařízení, na které/m

působíte, obecné postupy pro péči o pacienta s konkrétní psychiatrickou

poruchou?

 ano

 ne

 nevím

18. Uvítali byste vytvoření postupů pro ošetřovatelskou péči o pacienta

s konkrétní psychiatrickou diagnózou?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne
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Příloha č. 2

Souhrn odpovědí respondentů na otázku č. 13: O který okruh teoretických

vědomostí a praktických zručností byste rád/a doplnil/a Vaše znalosti

o poskytování ošetřovatelské péče s pacientem s psychiatrickou diagnózou?

✓ zvládání agresivity u pacientů

✓ nácvik sebeobrany, komunikačních technik zkušených profesionálů

✓ celkový přístup k pacientovi, komunikace (2x)

✓ komunikace s psychiatrickým pacientem

✓ psychologie

✓ schizofrenie (5x)

✓ krizová intervence

✓ komunikace (14x)

✓ všeobecné teoretické znalosti psychiatrických diagnóz

✓ komunikace s pacientem se suicidálními úmysly, komunikace s agresorem

✓ asertivita, kontrola situace při komunikaci s pacientem

✓ nevím (3x)

✓ kurz v rámci interního vzdělávání zaměstnanců ZZS

✓ akutní psychóza

✓ Ocenil bych více praktických znalostí z oblasti sebeobrany. Více teoretických

znalostí z oblasti farmakoterapie pacienta s akutní exacerbací psychiatrických

onemocnění

✓ praktické nácviky s psychiatry

✓ jak jednat s agresivním pacientem

✓ komunikace u akutní stresové reakce

✓ simulace ošetření psychiatrického pacienta

✓ těžko říct, je to individuální. Důležitá je empatie a ta se nedá moc naučit.

✓ bezpečnost
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✓ nevím (5x)

✓ vnímání světa pacientů s psychiatrickou dg.

✓ návštěva oddělení, kde se léčí pacienti s psychiatrickou dg.

✓ autismus (5x)

✓ komunikace v krizové situaci, resp. vyhrocené situaci

✓ komunikační dovednosti

✓ žádný

✓ Zvládání různých druhů a formy komunikace. Znalosti, na jakém podkladě

začínají psych. dg.

✓ diagnostika, komunikace s pacientem s psychiatrickou dg.

✓ medicínská péče

✓ komunikace s pacientem, sebeobrana

✓ 0 (2x)

✓ nemá smysl se s nimi vybavovat, při nespolupráci volat Policii ČR - pouta -

transport na psychiatrii

✓ nic mě nenapadá

✓ jak vyplňovat dotazník a nezbláznit se

✓ jak pracovat s agresivním pacientem

✓ přednášky o psychiatrických nemocech

✓ diagnostika

✓ praktický trénink

✓ praktické kurzy

✓ individuální přístup k různým diagnózám

✓ komunikace, přístup, možná náznak chápaní a hlavně pochopení, pokoru

✓ při pokusu o sebevraždu

✓ trénink

✓ směřování pacienta z terénu, odběr anamnézy u nespolupracujících pac.

✓ správná komunikace s psychiatrickým pacientem
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✓ jak přistupovat k této problematice

✓ komunikace s pacientem, příbuznými

✓ komunikace s dětskými psychiatrickými pacienty

✓ diferenciální dg psychiatrických stavů

✓ jak správně komunikovat s pacientem s psychiatrickou diagnózou

✓ agrese

✓ komunikace s psychiatrickým pacientem

✓ jak a kam ho umístit

✓ ti co chtějí dokonat sebevraždu skokem pod vlak a ne demonstrativní požití

farmak

✓ drogově závislí

✓ obrana a bezpečí posádky

✓ sebeobrana (2x)

✓ komunikace s agresivním pac.

✓ školení

✓ terapie

✓ zásady jednání s agresivním pacientem

✓ Asi žádný, jelikož krizoví pacienti si sami nevolají ZZS a jsou v ústavní péči.

A ti zbývající opakovaně zneužívají systému F10, dále kterým nic není,

ale potřebují si popovídat, dále uživatelé drog a pak už nikdo.

✓ psychiatrické poruchy

✓ komunikace s pacienty intoxikovanými alkoholem

✓ nic

✓ praktický nácvik sebeobrany, komunikační dovednosti