I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Havličková** Jméno: **Františka** Osobní číslo: **465751**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Postupy zdravotnických záchranářů v ošetrovatelské péči o pacienty s vybranými psychiatrickými diagnózami**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| Kritéria hodnocení práce | | Počet bodů |
|--------------------------|--|------------|
| 1. | Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* | 25 |
| 2. | Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* | 17 |
| 3. | Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* | 7 |
| 4. | Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* | 35 |
| 5. | Celkový počet bodů | 84 |

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké klinické projevy má demence u seniorů ?

2. Co je somatoformní porucha ?

3. Postup záchranáře při raptu schizofrenického pacienta před příjezdem lékaře RV.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| Hodnocení**: | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|--------------|--------------------------|-----------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | <input type="checkbox"/> | X | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je formálně a obsahově zpracována dobře. Vytýkám nedostatečnou grafickou úroveň a nevyčlenění tabulek z textu. Chybí mi zde kazuistiky , případně zmínky o vlastní zkušenosti studentky.

Jméno a příjmení: MUDr. Iva Marko
Organizace: MUDr. Iva Marko: Ordinace praktického lékaře pro dospělé
Kontaktní adresa: Kostelní 69, 364 01 Toužim

Podpis:

Datum: